申請者各位

令和３年６月１６日

一般社団法人次世代自動車振興センター

充電インフラ部

令和３年度

「クリーンエネルギー自動車導入促進補助金（車両・充電インフラ等導入事業）」

V2H充放電設備および充電インフラ導入事業における申請方法変更のお知らせ

日頃は当センターの事業にご協力をいただきありがとうございます。

この度、令和３年度「クリーンエネルギー自動車導入促進補助金（車両・充電インフラ等導入事業）」

の「V2H充放電設備」および「充電インフラ設備」のオンライン申請システムにおける申請様式と

添付書類について、押印を廃止若しくは省略可とする等の変更を行いましたのでお知らせいたしま

す。

記

1. 申請方法変更日

令和３年６月１６日（水）

2. 申請方法の変更内容

① 申請書類（様式）への押印の廃止。

センターへ提出するすべての様式について押印を廃止します。

② 押印を求めていた全ての添付書類について、押印を省略可とします。

見積書など、押印があることが必須としていた添付書類について、押印がない添付書類

でも受付します。

③ 交付申請書（様式 V01）、公募兼交付申請書（様式 J01）の郵送を廃止。

これまでは、交付申請書や公募兼交付申請書を印刷し押印したのち、センターへ郵送す

る手続きが必要でしたが、上記押印廃止に伴い郵送を廃止します。

交付申請書、公募兼交付申請書以外の申請書類についてはダウンロードしたファイルを

押印せずにそのままアップロードする形となります。

各申請書類の変更は以下となります。

・交付申請書（様式 V01）、公募兼交付申請書（様式 J01）

→ 押印および郵送は不要となり、項目の入力のみとなります。

・法人申請に係る代表者から申請者への委任状（様式 V02）（様式 J02）

・手続代行者届出書（様式 V03）（様式 J03）

・共同申請書（様式 V19）（様式 J08）

・貸与料金の算定根拠明細書（様式 V09）（様式 J12）

→ダウンロードしたファイルをそのままアップロードします。

・充電設備等設置工事完了報告書（様式 V07）（様式 J09）

→押印が不要となり、施工前と施工後の写真を貼り付けてアップロードします。

3. 申請後の注意点

これまでは、交付申請書（様式 V01）、公募兼交付申請書（様式 J01）のセンター到着を

もって申請の開始としていましたが、オンライン申請システムの申請ボタンを押した時

点で申請の開始となります。

4. 本件に対する問合せ

一般社団法人次世代自動車振興センター 充電インフラ部 令和３年度事業

コールセンター ０３－３５４８－９１００（9：00～12：00／13：00～17：00）

以上